
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.45 del Reg. Data 23-07-2020 

 

 

Oggetto: PROJECT FINANCING ART. 183 D.LGS. 50/2016 - 

CONCESSIONE SERVIZI ENERGIA (PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E IMPIANTI TERMICI). LIQUIDAZIONE 

COMPENSI COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 

VALUTAZIONE PROPOSTE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventitre del mese di luglio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 24/04/2019 “AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEI SERVIZI ENERGIA (PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI 

TERMICI) MEDIANTE PROJECT FINANCING - ART. 183 DEL D. LGS. 50/2016. ATTO DI 

INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI.” con la 

quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma 

di avviare tutte le attività propedeutiche all’individuazione di un promotore per la 

concessione del servizio di “Riqualificazione tecnologica e gestione degli impianti di 

pubblica illuminazione esterna e degli impianti elettrici e termici all’interno dei locali di 

proprietà comunale, con annessa manutenzione ordinaria, programmata e 

straordinaria”, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., e di 

predisporre tutti gli atti conseguenti per avviare la procedura; 

- Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 32 del 

06/06/2019, con la quale sono stati approvati l’Avviso esplorativo e il modello di istanza 

di partecipazione alla manifestazione d’interesse per l’individuazione di proposte di 

project financing; 

- Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 68 del 

30/09/2019, con la quale è stata nominata la commissione di valutazione delle proposte 

pervenute, così composta: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

▪ Arch. Bottura Aldino, Dirigente in Staff al Comune di Ferrara nel Settore Attività 

Interfunzionali, membro esperto in Opere Pubbliche, in qualità di Presidente; 

▪ Ing. Cittadini Roberto, Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del 

Patrimonio del Comune di Camerano (AN), membro esperto in materia di gestione 

del patrimonio; 

▪ Ing. Bignozzi Cristiano, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Ferrara al n. A1717, specialista nel settore impiantistico, dell’efficienza energetica, 

sicurezza e prevenzione incendi; 

- Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 86 del 

25/10/2019, con la quale sono stati approvati i Verbali delle sedute tenute dalla 

Commissione di valutazione delle proposte pervenute ed è stata individuata quale 

promotore, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016, la ditta C.P.M. Gestioni 

Termiche srl, con sede legale a Terni (TR), in Via del Rivo, n. 40 e sede operativa a 

Recanati (MC) in via A. Cingolani n. 03 

- Delibera Giunta Comunale n. 127 del 12/12/2019 “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEI SERVIZI ENERGIA (ILLUMINAZIONE PUBBLICA, IMPIANTI ELETTRICI E 

TERMICI EDIFICI COMUNALI) MEDIANTE PROJECT FINANCING DI CUI ALL'ART. 183 

COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE PROPOSTA PRESENTATA DALLA 

DITTA C.P.M. GESTIONI TERMICHE SRL”; 

 

PRESO ATTO della conclusione delle operazioni di valutazione delle proposte pervenute in 

risposta all’avviso di manifestazione di interesse e della conseguente individuazione del 

promotore ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione dei compensi ai membri della 

Commissione nominata, così come stabiliti dalla sopra richiamata Determinazione n. 86 del 

25/10/2019; 

 

VISTE: 

a. La ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 20/07/2020 dell’ing. Roberto Cittadini, 

Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del Patrimonio presso 

l’Amministrazione Comunale di Camerano (AN), membro esperto in gestione del 

patrimonio, per un compenso di € 2.500,00 al lordo della ritenuta di acconto del 20%; 

b. La ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 23/07/2020 dell’arch. Aldino Bottura, ex 

dirigente del Comune di Ferrara, in pensione, membro esperto in Opere Pubbliche, in 

qualità di Presidente, per un compenso di € 2.500,00 al lordo della ritenuta di acconto del 

20%; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto geom. Sergio 

Marcelli; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI LIQUIDARE il compenso dovuto ai seguenti membri della commissione giudicatrice 

nominata con Determinazione Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 68 del 30/09/2019, 

che hanno inviato le seguenti ricevute:  

a. La ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 20/07/2020 dell’ing. Roberto 

Cittadini, Responsabile del II Settore Gestione del Territorio e del Patrimonio presso 

l’Amministrazione Comunale di Camerano (AN), membro esperto in gestione del 

patrimonio, per un compenso di € 2.500,00 al lordo della ritenuta di acconto del 20%; 

b. La ricevuta per prestazione occasionale n. 1 del 23/07/2020 dell’arch. Aldino 

Bottura, ex dirigente del Comune di Ferrara, in pensione, membro esperto in Opere 

Pubbliche, in qualità di Presidente, per un compenso di € 2.500,00 al lordo della ritenuta 

di acconto del 20%; 

 

prelevando l’importo di € 5.000,00 al capitolo 2839/3 prelevando tale importo dall’ impegno 

n. 367/2020 che presenta la necessaria  disponibilità; 

 

3) DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria al pagamento dei suddetti importi sui rispettivi 

conti concorrenti comunicati dai soggetti; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 

online sul sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 45 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 04-08-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 24-11-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 24-11-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


